
DURCHFÜHRUNGSBESCHLUSS (EU) 2025/1769 DER KOMMISSION

vom 27. August 2025 

zur Änderung des Durchführungsbeschlusses (EU) 2019/450 hinsichtlich der Veröffentlichung der 
Referenznummern Europäischer Bewertungsdokumente für Bausätze für eine batteriebetriebene 

Feststellanlage mit optionalem Funksystem, für Kalotten- und Zylinderlager mit besonderem 
Gleitwerkstoff aus modifiziertem Polyamid-Polyethylen-Gemisch sowie für andere Bauprodukte 

(Text von Bedeutung für den EWR) 

DIE EUROPÄISCHE KOMMISSION —

gestützt auf den Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen Union,

gestützt auf die Verordnung (EU) Nr. 305/2011 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 9. März 2011 zur 
Festlegung harmonisierter Bedingungen für die Vermarktung von Bauprodukten und zur Aufhebung der 
Richtlinie 89/106/EWG des Rates (1), insbesondere auf Artikel 22,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Gemäß Artikel 19 der Verordnung (EU) Nr. 305/2011 wurden von der Organisation Technischer Bewertungsstellen, 
nachdem Hersteller Europäische Technische Bewertungen beantragt hatten, 21 Europäische Bewertungsdokumente 
angenommen.

(2) Die von der Organisation Technischer Bewertungsstellen angenommenen Europäischen Bewertungsdokumente 
beziehen sich auf folgende Referenznummern für Bauprodukte:

— Bausätze für eine batteriebetriebene Feststellanlage mit optionalem Funksystem;

— Kalotten- und Zylinderlager mit besonderem Gleitwerkstoff aus modifiziertem Polyamid-Polyethylen-Gemisch;

— Wärmebrückenreduzierte Wandhalter als Teil der Unterkonstruktion von vorgehängten hinterlüfteten 
Außenwandbekleidungen oder anderen Fassadensystemen;

— Bausätze für nichttragende Außenwandsysteme aus Mineralfaserplatten (als Ersatz für die technische 
Spezifikation „EAD 090120-00-0404“);

— Variante: Bausätze für Außenwandverkleidungen mit laminiertem starrem Bekleidungselement — Erweiterung 
des Geltungsbereichs;

— leichte Composite-Platten mit einem Kern aus Polymerschaum oder Aluminiumwabe;

— natürliches Bindemittel aus „Scaglia Rossa“ Mergel für Trockenmörtelmischungen;

— Gabionenbehälter und -matten mit sechseckigem Maschendrahtgeflecht (als Ersatz für die technische 
Spezifikation „EAD 200019-00-0102“);

— Bausätze für geschweißte Gabionen zur Verwendung in Gebäudefundamenten;

— Bausätze zum Schutz der Decke vor herabfallenden Teilen, bestehend aus geschweißtem Stahldrahtgeflecht und 
Unterlegscheiben;

— Selbsttragendes mehrschichtiges Abdichtungs- und Dämmsystem für Satteldächer;

— Dichtungsbleche für Tageslichtsysteme;

— Polymeradditiv für hydraulisch gebundene Schichten im Straßenbau;

Amtsblatt 
der Europäischen Union 

DE 
Reihe L 

2025/1769 3.9.2025

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2025/1769/oj 1/4

(1) ABl. L 88 vom 4.4.2011, S. 5, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2011/305/oj.

http://data.europa.eu/eli/reg/2011/305/oj


— Aufbereitete Schlacke aus kommunalen Müllverbrennungsanlagen als Zuschlagstoff für ungebundene 
Materialien zur Verwendung im Straßenbau;

— Nichtmetallisches Expansionsmittel auf der Basis von Calciumoxid für Beton;

— Systeme für den kathodischen Korrosionsschutz aus thermisch gespritzten Zinkanoden und polymeren 
Beschichtungen;

— Setzbolzen-Befestigungen von redundanten nichttragenden Systemen in Beton (als Ersatz für die technische 
Spezifikation „EAD 330083-03-0601“);

— Variante: Erdbebenverhalten des Anschlusses von nichttragenden Trockenbau-Innenwänden mit Metallständern 
an Beton unter Verwendung mehrerer Setzbolzen;

— Montagekanal (als Ersatz für die technische Spezifikation „EAD 330667-00-0602“);

— Variante: Bausatz auf der Basis von massiven Platten mit Metallrahmenstruktur — Erweiterung des 
Geltungsbereichs;

— Bausatz Dachbodentreppe.

(3) Die von der Organisation Technischer Bewertungsstellen angenommenen Europäischen Bewertungsdokumente 
entsprechen den in Bezug auf die Grundanforderungen zu erfüllenden Anforderungen an Bauwerke nach Anhang I 
der Verordnung (EU) Nr. 305/2011. Daher ist es angezeigt, die Referenznummern dieser Europäischen Bewertungs
dokumente im Amtsblatt der Europäischen Union zu veröffentlichen.

(4) Das Verzeichnis der Referenznummern Europäischer Bewertungsdokumente für Bauprodukte wird gemäß dem 
Durchführungsbeschluss (EU) 2019/450 der Kommission veröffentlicht (2). Im Interesse der Klarheit sollten die 
Referenznummern neuer Europäischer Bewertungsdokumente in dieses Verzeichnis aufgenommen werden.

(5) Der Durchführungsbeschluss (EU) 2019/450 sollte daher entsprechend geändert werden.

(6) Damit die Europäischen Bewertungsdokumente so früh wie möglich verwendet werden und Hersteller, die bereits 
Inhaber einer Europäischen Technischen Bewertung sind, ihr Produkt in Verkehr bringen können, sollte dieser 
Beschluss am Tag seiner Veröffentlichung in Kraft treten —

HAT FOLGENDEN BESCHLUSS ERLASSEN:

Artikel 1

Der Anhang des Durchführungsbeschlusses (EU) 2019/450 wird gemäß dem Anhang des vorliegenden Beschlusses 
geändert.

DE ABl. L vom 3.9.2025 

2/4 ELI: http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2025/1769/oj

(2) Durchführungsbeschluss (EU) 2019/450 der Kommission vom 19. März 2019 über die Veröffentlichung der Europäischen 
Bewertungsdokumente für Bauprodukte zur Unterstützung der Verordnung (EU) Nr. 305/2011 des Europäischen Parlaments und des 
Rates (ABl. L 77 vom 20.3.2019, S. 78, ELI: http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2019/450/oj).

http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2019/450/oj


Artikel 2

Dieser Beschluss tritt am Tag seiner Veröffentlichung im Amtsblatt der Europäischen Union in Kraft.

Brüssel, den 27. August 2025

Für die Kommission,
im Namen der Präsidentin,

Kerstin JORNA
Generaldirektorin

Generaldirektion Binnenmarkt, Industrie, Unternehmertum 
und KMU (GD GROW)

ABl. L vom 3.9.2025 DE 

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2025/1769/oj 3/4



ANHANG 

Im Anhang des Durchführungsbeschlusses (EU) 2019/450 werden die folgenden Zeilen in fortlaufender Folge gemäß der 
Reihenfolge der Referenznummern eingefügt:

„020094-00-1107 Bausätze für eine batteriebetriebene Feststellanlage mit optionalem Funksystem“

„050078-00-0301 Kalotten- und Zylinderlager mit besonderem Gleitwerkstoff aus modifiziertem Poly
amid-Polyethylen-Gemisch“

„090018-00-0404 Wärmebrückenreduzierte Wandhalter als Teil der Unterkonstruktion von vorgehäng
ten hinterlüfteten Außenwandbekleidungen oder anderen Fassadensystemen“

„090120-01-0404 Bausätze für nichttragende Außenwandsysteme aus Mineralfaserplatten (als Ersatz für 
die technische Spezifikation ‚EAD 090120-00-0404‘)“

„090125-00-0404-v01 Variante: Bausätze für Außenwandverkleidungen mit laminiertem starrem Beklei
dungselement — Erweiterung des Geltungsbereichs“

„090262-00-0404 Leichte Composite-Platten mit einem Kern aus Polymerschaum oder Aluminiumwabe“

„150059-00-0301 Natürliches Bindemittel aus ‚Scaglia Rossa‘ Mergel für Trockenmörtelmischungen“

„200019-01-0102 Gabionenbehälter und -matten mit sechseckigem Maschendrahtgeflecht (als Ersatz für 
die technische Spezifikation ‚EAD 200019-00-0102‘)“

„200171-00-0103 Bausätze für geschweißte Gabionen zur Verwendung in Gebäudefundamenten“

„210161-00-0501 Bausätze zum Schutz der Decke vor herabfallenden Teilen, bestehend aus geschweiß
tem Stahldrahtgeflecht und Unterlegscheiben“

„220119-00-0402 Selbsttragendes mehrschichtiges Abdichtungs- und Dämmsystem für Satteldächer“

„220163-00-0401 Dichtungsbleche für Tageslichtsysteme“

„230172-00-0102 Polymeradditiv für hydraulisch gebundene Schichten im Straßenbau“

„240002-00-0108 Aufbereitete Schlacke aus kommunalen Müllverbrennungsanlagen als Zuschlagstoff 
für ungebundene Materialien zur Verwendung im Straßenbau“

„260055-00-0301 Nichtmetallisches Expansionsmittel auf der Basis von Calciumoxid für Beton“

„260100-00-0301 Systeme für den kathodischen Korrosionsschutz aus thermisch gespritzten Zinkano
den und polymeren Beschichtungen“

„330083-04-0601 Setzbolzen-Befestigungen von redundanten nichttragenden Systemen in Beton (als 
Ersatz für die technische Spezifikation ‚EAD 330083-03-0601‘)“

„330083-04-0601-v01 Variante: Erdbebenverhalten des Anschlusses von nichttragenden Trockenbau-Innen
wänden mit Metallständern an Beton unter Verwendung mehrerer Setzbolzen“

„330667-01-0602 Montagekanal (als Ersatz für die technische Spezifikation ‚EAD 330667-00-0602‘)“

„340452-00-0204-v01 Variante: Bausatz auf der Basis von massiven Platten mit Metallrahmenstruktur — 
Erweiterung des Geltungsbereichs“

„340556-00-0506 Bausatz Dachbodentreppe“

DE ABl. L vom 3.9.2025 

4/4 ELI: http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2025/1769/oj


	Durchführungsbeschluss (EU) 2025/1769 der Kommission vom 27. August 2025 zur Änderung des Durchführungsbeschlusses (EU) 2019/450 hinsichtlich der Veröffentlichung der Referenznummern Europäischer Bewertungsdokumente für Bausätze für eine batteriebetriebene Feststellanlage mit optionalem Funksystem, für Kalotten- und Zylinderlager mit besonderem Gleitwerkstoff aus modifiziertem Polyamid-Polyethylen-Gemisch sowie für andere Bauprodukte 
	ANHANG 


